2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04.2021     № 338                                                                г. Камень-на-Оби
	Об утверждении Положения о порядке и условиях единовременной выплаты педагогическим работникам из числа выпускников высших или средних профессиональных образовательных организаций, приступившим к работе в образовательных учреждениях Каменского района Алтайского края

В соответствии со статьей 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях стимулирования выпускников образовательных организациях высшего или среднего профессионального образования, приступивших к работе по специальности в образовательные учреждения Каменского района Алтайского края, развития их творческого и образовательного потенциала,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях единовременной выплаты педагогическим работникам из числа выпускников высших или средних профессиональных образовательных организаций, приступившим к работе в образовательных учреждениях Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации района:
от 05.08.2019 № 573 «Об утверждении Положения о порядке и условиях единовременной выплаты молодым специалистам, впервые приступившим к работе в образовательные учреждения Каменского района Алтайского края»;
от 25.08.2020 № 541 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 05.08.2019 № 573 «Об утверждении Положения о порядке и условиях единовременной выплаты молодым специалистам, впервые приступившим к работе в образовательные учреждения Каменского района Алтайского края».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района П.С. Глотова.

Глава района								         И.В. Панченко
УТВЕРЖДЕНО постановлением                                                                                  Администрации района                                                                                   от 15.04.2021     №  338

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях единовременной выплаты педагогическим работникам из числа выпускников высших или средних профессиональных образовательных организаций, приступившим к работе в образовательных учреждениях Каменского района
 Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью привлечения молодых специалистов в муниципальные образовательные учреждения Каменского района Алтайского края (далее – образовательные учреждения) и определяет условия и порядок предоставления единовременной выплаты.
1.2. Данное Положение распространяется на педагогических работников, приступивших к работе в образовательных учреждениях (далее – получатели).
1.3. Условия, необходимые для предоставления выплаты:
основное место работы получателя – образовательное учреждение, филиал образовательного учреждения, расположенного на территории Каменского района Алтайского края;
поступление на работу в образовательное учреждение в год окончания высших или средних профессиональных образовательных организаций (либо в течение календарного года по окончании отпуска (периода) по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в период не позднее четырех лет с даты получения диплома; в течение календарного года после прохождения службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период не позднее трех лет с даты получения диплома);
выполнение нормы рабочего времени (педагогической нагрузки), установленной за ставку заработной платы (должностного оклада), а для учителей начальной школы –  независимо от объема педагогической нагрузки;
работа по педагогической специальности;
должность, на которую трудоустраивается получатель, не относится к должности, ставшей вакантной на период отсутствия основного сотрудника.
1.4. Право на получение единовременного пособия предоставляется единожды.

2. Меры по привлечению специалистов, условия и порядок предоставления единовременной выплаты
2.1. Мерами по привлечению молодых специалистов является оказание им финансовой помощи в виде единовременной выплаты.
 Единовременная выплата производится в размере 20000 (Двадцати тысяч) рублей выпускникам средних профессиональных образовательных организаций, в размере 40000 (Сорока тысяч) рублей выпускникам высших профессиональных образовательных организаций на каждого специалиста, трудоустроенного в муниципальное общеобразовательное учреждение Каменского района Алтайского края.
Единовременная выплата производится в размере 15000 (Пятнадцати тысяч) рублей выпускникам высших и средних профессиональных образовательных организаций на каждого специалиста, трудоустроенного в муниципальное дошкольное образовательное учреждение или учреждение дополнительного образования Каменского района Алтайского края.
Единовременная выплата перечисляется в срок до 1 декабря текущего года получателю на указанный им лицевой счет, открытый в кредитной организации.
2.2. Выплата производится на основании следующих документов, предоставленных получателем в Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края (далее – Управление образования):
копия документа, удостоверяющего личность;
номер лицевого счета, открытого в кредитной организации (с приложением реквизитов кредитной организации);
сведения об индивидуальном номере налогоплательщика;
копия диплома об образовании.
2.3. Между Управлением образования, получателем и образовательным учреждением заключается договор о выплате единовременного пособия, в соответствии с которым получатель принимает обязательство исполнять трудовые обязанности в общеобразовательном учреждении в течение трех календарных лет со дня заключения договора при условии продления договора на период неисполнения трудовой функции в полном объеме (кроме периода временной нетрудоспособности, а также времени отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса Российской Федерации). В случае невыполнения данного условия часть единовременного пособия, рассчитанная пропорционально отработанному времени, сохраняется за получателем, оставшаяся часть подлежит возврату в районный бюджет.
2.4. В случае, если расторжение трудового договора происходит по инициативе работодателя (по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5, 6, 8, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации), а также по основаниям, предусмотренным пунктами 4, 8 статьи 83, пунктами 1, 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации, единовременное пособие подлежит возврату в полном объеме.
2.5. При прекращении трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 статьи 81, пунктами 2, 7 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, единовременное пособие не подлежит возврату в том случае, если получатель трудоустроился в муниципальное образовательное учреждение в течение трех месяцев с момента увольнения, при условии наличия вакансий, соответствующих квалификации получателя.
2.6. При прекращении трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, единовременное пособие не подлежит возврату в том случае, если получатель трудоустроился в образовательное учреждение в течение одного месяца с момента окончания срока службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, при условии наличия вакансий, соответствующих квалификации получателя.
2.7. При трудоустройстве получателя на работу в другое образовательное учреждение на территории Каменского района Алтайского края единовременное пособие не подлежит возврату в случае, если перерыв между увольнением и приемом в другое образовательное учреждение на территории Каменского района Алтайского края составляет не более одного месяца.
2.8. Управление образования оформляет заявку на выделение финансовых средств и предоставляет ее в комитет администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике.
2.9. Финансирование расходов на единовременную выплату производится за счет средств районного бюджета.